
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1892/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.1.0.0.0/2/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Rinnovo afiiaaentoo per le annualità ial 2024 al 2027o alla Società
ABICert: Organisao ii certifcaaione ii qualità UNI EN ISO 9001:2015 - RT
21o per l'attività ii verifca progetti svolta ai sensi iell'art. 42 iel D. Lgs. n.
36/2023  Scheaa  Contratto  02477/24  acquisito  al  prot.  n.  27001  iel
04/04/2024 - CIG: B119979A41

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainaaione iirigenaiale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento ing. Francesco Lagna.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aioaione iel presente atto in relaaione alle risultanae iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integraaioni.

Visto il T.U.E.L.o approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenaa ai aiottare il presente atto.

Dato attoo  ai  sensi  iell'art.6  bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990o  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesseo  neppure
potenaialeo per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 1489 del 04/04/2024
Protocollo N. 27178/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertatao  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-biso  coaaa  1o  iel  D.Lgs.  n.  267/2000o  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolaritào
legittiaità e corretteaaa iell'aaione aaainistrativao il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscriaione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  ing.
Francesco Lagna con la narrativao aotivaaione e iispositivo ii cui alla stessa.

Paleraoo 04/04/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fneo ai sensi e per gli efetti ii cui all'art. 6 bis iella Legge 7/8/1990 n. 241 e
successive  aoiifche  ei  integraaionio  iichiara  che  nella  istruttoria  e
preiisposiaione iella presente proposta ii ieterainaaione non sussistono aotivi ii
conftto ii interesseo neppure potenaiale.

PREMESSO CHE: 

- l'art. 42 iel D. Lgs. 36/2023 preveie che la staaione appaltanteo nei contratti
relativi ai lavorio efettui la verifca preventiva iella progettaaione;

- la verifca preventiva iella progettaaione accerta la conforaità iel progetto
alle  prescriaioni  eventualaente  iapartite  ialle  aaainistraaioni  coapetenti
priaa iell’avvio iella fase ii afiiaaento eo se ha esito positivoo assolve a tutti
gli obblighi ii ieposito e ii autoriaaaaione per le costruaioni in aone sisaicheo
nonché ii ienuncia iei lavori all’uficio iel genio civile.

- l’attività ii verifca può essere efettuata iai seguenti soggetti (art. 34o coaaa
2o allegato I.7 iel D.Lgs. 36/2023):
a per i lavori ii iaporto pari o superiore a 20 ailioni ii euroo eo in caso ii

appalto integratoo per i lavori ii iaporto pari o superiore alla soglia ii cui
all’articolo 14o coaaa 1o lettera a)o iel coiiceo ia organisai ii controllo
accreiitati ai sensi iella noraa europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;

b  per i lavori ii iaporto inferiore a 20 ailioni ii euro e fno alla soglia ii cui
all’articolo 14 iel  coiiceo  iai  soggetti  ii  cui  alla  lettera a)  iel  presente
coaaa e ii  cui  all’articolo 66 iel  coiiceo  che iispongano ii  un sisteaa
interno ii controllo iella qualitào o ialla staaione appaltante nel caso in cui
iisponga ii un sisteaa interno ii controllo ii qualità;

c per i lavori ii iaporto inferiore alla soglia ii cui all’articolo 14 iel coiice e
fno a 1 ailione ii euroo iagli ufici tecnici ielle staaioni appaltanti ove il
progetto  sia  stato  reiatto  ia  progettisti  esterni  o  le  stesse  staaioni
appaltanti iispongano ii un sistema interno di controllo di qualità ove il
progetto sia stato reiatto ia progettisti interni;

i  per i lavori ii iaporto inferiore a 1 ailione ii euroo ial responsabile unico
iel progettoo anche avvaleniosi iella struttura ii cui all’articolo 15o coaaa
6o iel coiice. 

- questa Aaainistraaione ha interesse al rilascio/rinnovo iella Certifcaaione ii
Qualità  UNI  EN ISO 9001:2015 per  attività  ii  verifca  ii  progetti  ai  sensi
iell'art. 26o c.6o lett.c) iel D. Lgs. 50/2016o sia per i progetti ii coapetenaa
iella Direaione per Eiiliaia Scolastica e Valoriaaaaione iei Beni Patriaoniali e
Culturalio sia per quelli ii coapetenaa iella Direaione Viabilità;

- con D.D. n. 2446 iel 29/06/2021o con allegato contratto 03335/21 acquisito al
prot. n. 24452 iel 21/04/2021o è stato afiiato il serviaio ii Certifcaaione ii
qualità  UNI  EN ISO  9001:2015  per  attività  ii  verifca  ii  progetti  ai  sensi
iell'art. 26o c. 6o lett. c) D.Lgs. n. 50/2016o alla Società ABICert Organisao ii
certifcaaione ei ispeaione  con seie  in  Z.I.  Cucullo  –  Uscita  A 14  –  66026
Ortona (Ch)o per un iaporto ii 1.475o00 oltre IVAo per rinnovo ei € 850o00
oltre IVA per annoo relativo al perioio intercorrente ial 15 aaggio 2021 al 15
aaggio 2024 con scaienaa iella certifcaaione in iata 15 maggio 2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



CONSIDERATO CHE:

- è  inteniiaento  ii  questa  Aaainistraaione  rinnovare  la  Certifcaaione  ii
Qualità  UNI  EN ISO 9001:2015 per  attività  ii  verifca  ii  progetti  ai  sensi
iell'art. 26o c.6o lett.c) iel D. Lgs. 50/2016o attualaente riproposto iall'art. 42
iel D.Lgs. n. 36/2023o sia per i progetti ii coapetenaa iella Direaione Eiiliaia
Scolasticao  sia  per  quelli  ii  coapetenaa  iella  Direaione  Viabilità  per  le
annualità 2024-2027;

- il  rinnovo  iell'afiiaaento  iiretto  alla  Società  ABICert  Organisao  ii
certifcaaione ei ispeaione può essere efettuato ai sensi iell’art. 50 c. 1 lett. b)
iel Decreto Legislativo n° 36/2023o tenenio conto che la continuità iel serviaio
ia afiiare non è pregiuiiaievole per l'Ente ei assicura allo stesso un notevole
snelliaento  ielle  proceiure  per  il  rilascio  iella  certifcaaione  ii  qualità  in
essere;

- con nota pec iel  03/04/2024 acquisita  al  prot.  n.  27001 iel  04/04/2024o  la
Società  ABICerto  Organisao  ii  certifcaaione  ei  ispeaioneo  ha  trasaesso
regolare oferta/preventivo per lo svolgiaento ielle attività inerente il rinnovo
iella  certifcaaione  iel  sisteaa  ii  gestione  iella  qualità  in  questioneo
conferaanio gli iaporti iel triennio preceienteo in € 1.475o00 per il rinnovo
vero e proprio ei € 850o00/anno per il aanteniaento nel corso iei iue anni
successivi aiiivenenio ai una soaaa coaplessiva ii € 3.175,00 oltre iva.

- nel bilancio pluriennale 2024-2026 al capitolo  161308/28 ienoainato  DIR 9
CONSULENZE PER  CERTIFICAZIONE E  ATTIVITA'  DI  VERIFICA PROGETTI  sono
previste le soaae necessarie per tale attività con i coiici ii seguito iniicati:
COD. MM.PP.TI.MA.L3.L4: 10.5.1.03.02.10

VISTI
- il  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.aa.ii  (Vecchio  Coiice  iei  Contratti)  per  quanto

applicabile
- il  D.Lgs  n.  36/2023  e  ss.aa.ii  (Nuovo  Coiice  iei  Contratti)  per  quanto

applicabile
- il Regolaaento ii contabilità iell’Ente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii.;
- la L.R. n. 7/2019;
- art. 163 e 183 iel TUEL coae corretto e integrato ial D. Lgs n. 118/2011 e

ss.aa.ii.
- l'art. 107 iel D. Lgs n. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la coapetenaa iegli

atti  ii  natura  gestionaleo  anche  se  espressione  ii  iiscreaionalità  tecnica  e
aventi rilevanaa esterna

- l'oferta/preventivo prot. n. 02477/24 iell'Abicerto acquisita al prot. iell'Ente al
n. 27001 iel 04/04/2024;

PROPONE

1 di rinnovare l'afiiaaentoo ai sensi iell'art. 50o coaaa 1o lett. b)o iel D.Lgs n.
36/2023o alla  Società  ABICert Organismo di certifcazione ed ispezione
con  seie  in  Z.I.  Cucullo  –  Uscita  A  14  –  66026  Ortona  (CH)o  P.IVA
02099620698o il serviaio per il  riconosciaento iella certifcaaione ii qualità
UNI EN ISO 9001:2015 per l'attività ii verifca ii progetti ai sensi iell'art. 42o
iel D.Lgs. n. 36/2023o per un iaporto ii € 3.175o00 oltre IVAo ii cui € 1.475o00
oltre IVA relativa al  rinnovo iella  Certifcaaione ei € 1.700o00 oltre IVA (€
850o00+€ 850o00) per il aanteniaento fno al aaggio 2027o per coaplessivi €
3.873,50 coapresa IVA al 22%

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



2 impegnare la  soaaa  coaplessiva  ii  €  3.873,50, coapreso  IVA  al  22%o
suiiivisa  per le  annualità sotto  riportate per  l'attività  relativa  al  rinnovo e
aanteniaento  iella  certifcaaione  ii  qualitào  per  la  Società  ABICerto
Organismo di certifcaaione di qualità UNI EN ISO 9001:2015;

2024 2025 2026
€ 1.799o50 € 1.037o00 € 1.037o00

giusta oferta riportata nello scheaa ii contratto 02477/24 acquisito al prot. n.
27001 iel 04/04/2024;

3 la soaaa coaplessiva ii  € 3.873,50 trova copertura fnanaiaria nel bilancio
pluriennale  2024-2026o  al  capitolo  161308/28 DIR  9  CONSULENZE  PER
CERTIFICAZIONE E ATTIVITA'  DI  VERIFICA PROGETTI  sono previste le soaae
necessarie  per  tale  attività  con  i  coiici  ii  seguito  iniicati: COD.
MM.PP.TI.MA.L3. L4: 10.5.1.03.02.10

Il Responsabile del Procedimento
ing. arch. Francesco Lagna

Si Allega:

- scheaa  contratto  avente  prot.  ABICert  n.  02477/24o  acquisito  al  prot.  ii  questa
Aaainistraaione al n. 27001 iel 04/04/2024

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcaaioni ei integraaioniorecante : 'Coiice
iell'Aaainistraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


